Citado de Badajoz por Ubagón (1887): frecuente. Abril, Mayo, Junio. Aunque la especie es común y con amplia repartición sólo conocemos un ejemplar de la sierra de Tudía. Recogidos bajo piedra.

3. *Anthicus antherinus antherinus* (Linnaeus, 1761)

COMENTARIO: Especie repartida en toda la región paleártica hasta Siberia y Uzbekistán. Conocida de casi toda la península ibérica y Baleares (Fuente, 1932; Diéguez, 2011a). Citado por Ubagón (1887) de Badajoz: debajo de la broza, las piedras y sobre las plantas. Abril y Mayo. Frecuente. No lo hemos encontrado en la sierra de Tudía a pesar de la presencia de *Anthicus laeviceps* Baudi 1877, con el que se suele encontrar.

4. *Anthicus brunneus* LaFerté-Sénéctère, 1842

COMENTARIO: Especie mediterránea occidental y macaronésica. Conocido de Pirineos, Ciudad Real y Baleares (Fuente, 1932), Málaga (Cobos, 1949), Portugal (Chandler *et al.*, 2008).

Citado por Ubagón (1887) como, *A. quadrimaculatus* Lucas, 1843, de Badajoz: Dehesa de la Liviana, en boñigas secas. No lo hemos encontrado en la sierra de Tudía.

5. *Anthicus flavipes flavipes* (Panzer, 1796)

COMENTARIO: Especie paleártica, extendida por toda Europa, Rusia, incluida parte de Siberia y Turquía (Nardi, 2008b). La ssp. *altaicus* L.N. Medvedev, 1975, es conocida de Mongolia y Rusia oriental (Nardi, 2008b).

Citado por Dieck (1870) de Murcia; por Fuente (1932) de Pirineos orientales y Badajoz. Citado de Badajoz por Ubagón (1887) de La Liviana: poco frecuente, mayo. Ubagón (1887) la cita como *Anthicus flavipes* Rossi cuando debería ser *Anthicus flavipes* (Panzer, 1796).

No lo hemos encontrado en la sierra de Tudía.

6. *Anthicus fuscicornis* LaFerté-Sénéctère, 1849

MATERIAL EXAMINADO: Calera de León. Los Barrancos: 25/07/2007, 7 ex.; 26/05/2010, 1 ex. Calera de León. El Mamarón: 14/09/2008, 1 ex. Fuentes de León. Rivera del Montemayor: 22/07/2007, 1 ex.; 28/05/2010, 1 ex.

COMENTARIO: Especie europea occidental (Francia y península ibérica) y norte de África. En España se conocía de Málaga (Rosehauer, 1858), Pirineos orientales, Badajoz, Madrid y Baleares (Fuente, 1932). Citada por Ubagón (1887) de Badajoz: Rivera de Olivenza, y Rivera de Bótoa. Encontrados bajos piedras.

7. *Anthicus laeviceps* Baudi di Selve, 1877

MATERIAL EXAMINADO: Cabeza la Vaca. Los Cortinales: 25/05/2005, 1 ex.; 02/06/2005, 2 ex.; 08/06/2005, 5 ex.; 01/07/2005, 1 ex.; 01/10/2005, 1 ex.; 27/05/2006, 1 ex.; 28/05/2006, 1 ex.; 20/06/2006, 1 ex.; 21/06/2006, 1 ex.; 25/06/2006, 5 ex.; 01/07/2006, 1 ex.; 21/07/2006, 2 ex.; 31/07/2006, 1 ex.; 23/04/2007, 1 ex.; 2/06/2007, 1 ex.; 03/07/2007, 1 ex.; 6/07/2007, 4 ex.; 15/07/2008, 1 ex.; 21/07/2008, 1 ex.; 22/07/2008, 1 ex.; 29/06/2010, 5 ex.; 6/07/2010, 3 ex.; 7/07/2010, 1 ex.; 9/07/2010, 2 ex.; 24/06/2012, 7 ex.; 9/07/2012, 1 ex.; 12/07/2012, 2 ex.; 15/07/2012, 1 ex.; 22/07/2012, 1 ex. Fuentes de León. Población: 1/09/2011, 1 ex.; Fuentes de León. El Castillo del Cuerno: 20/05/2007, 1 ex. Segura de León. El Chaparral de Murillo: 06/12/2005, 1 ex.